
109       T E R N 

zpravodaj
Římskokatolické farnosti Dýšina 

21. 4. 2012 – 3. neděle velikono ční

� Setkání nad biblí v  úterý 24. 4. od 18:30 na 
faře bude především pro ty, kdo se zapojili 
do dvouleté četby Písma – budeme probírat 
ty  biblické  knihy,  s nimiž  se  setkáme 
v květnu.

� V pondělí 23. 4. je svátek sv. Vojtěcha, ve středu 25. 4. svátek sv. Marka, 
evangelisty, ve čtvrtek 3. 5. Svátek sv. Filipa a Jakuba, apoštolů

� Ve středu 25. 4. jdeme s farností do plzeňského Divadla Dialog na hru 
A. P. Čechova Tři sestry. Budeme společně vyrážet z Dýšiny po mši sv., 
která začíná v 17:30.

� Ve čtvrtek 26. 4. a další čtvrtky pokračujeme po mši sv. od 18:30 na faře 
v rámci tří čtvrtků ve výrobě ikon Ježíše.

� Od pátku 27. 4. do úterý 1. 4. nebudou v Dýšině mše sv. z důvodu 
studentské  akce.  Výjimkou  je  neděle,  kdy  mši  sv.  bude  v Druztové  i 
Výšině sloužit P. Vojtěch Saudský OP. Páteční setkání mládeže bude.

� Ve  čtvrtek  3.  5.  proběhne  od 
19:30 na faře schůzka těch,  kdo 
organizují Noc kostelů.

� V sobotu  5.  5.  vystoupí  v 17:00 
v kostele  se  svým  koncertem 
známá  písničkářka,  zpěvačka  a 
kytaristka  Eva  Henychová. 
Nenechte  si  prosím  ujít  tuto 
vzácnou  příležitost.  Z tohoto 
důvodu  bude  mše  sv.  v 16:00 
v kapli na faře 

� V úterý  8.  5.  (státní  svátek) 
pojedeme s farností  na  diecézní 
pouť  a  setkání  s otcem 
biskupem na  překrásné  poutní 
místo  Chlum  sv.  Maří.  Bude 
připraven  zajímavý  program, 
počítá se i s programem pro děti a 
mládež.  Prosím,  přihlašujte  se 
co nejdříve!!!

� Je  už  také  nejvyšší  čas se 
přihlásit  na  farní  dovolenou  po 
klášterech  a  poutních  místech 
jižních Čech (1. – 5. srpna) a na 

tábor  farnosti  pro  děti (22.  –  28.  července  ve 
Štěnovicích).

� Další setkání dětí farnosti bude v sobotu 26. 5. od 
10:00.

� Každé úterý, pátek a neděli v květnu budou po mši 
sv. májové pobožnosti k Panně Marii.

Báseň sv. Terezie z Lisieux 
o Panně Marii 
Maria, chtěla bych zpívat, proč miluji tě, 
proč při tvém jménu se mé srdce rozplesá
a proč se nevylekám, pomyslím-li skrytě
 na velikost, kterou ti dala nebesa.

Kdybych o velebné tvé kráse rozjímala, 
o kráse zářivé, jež předčí světců jas,
pak bych se uvěřit, že jsem tvé dítě, bála 
a oči před tebou klopila pro úžas.

Dítě má touhu matce projevovat něhu, 
chce, aby sdílela radost i bolest s ním
tys, Matko, plakala pro mne na cizím břehu, 
abys mě uvítala šťastným objetím.

Když podle evangelia mám na mysli tě,
 tu odvážím se být ti blízko docela
A není nesnadno chápat, že jsem tvé dítě: 
jak já jsi znala smrt, jak já jsi trpěla.

Má milovaná Matko, ačkoliv jsem malá, 
Všemohoucího mám, jako ty, v objetí.
Proč by se moje slabost strachovala, 
vždyť poklad matky vždycky patří dítěti.

A já jsem tvoje dítě, Matko moje milá,
 což nepatří mi ctnost, síla a láska tvá?
A když mi do srdce vstoupí Hostie bílá, 
tu Ježíš myslí, že u tebe spočívá!...

Již brzy rajský zpěv slyšet mi bude přáno, 
již brzy uvidím tě v krásných nebesích.
Ty, jež jsi s úsměvem vítala moje ráno, 
přijď, Matko, s úsměvem i v stínech večerních.

Teď už se nebojím tvé slávy ani skrytě, 
s tebou jsem trpěla a toužím nyní jen,
Maria, na tvém klíně pět, proč miluji tě 
a opakovat ti, že jsem tvým dítětem!…

134

PRAVIDELNÝ
PROGRAM
FARNOSTI:

DÝŠINA:
pond ělí 
• 18:00 – modlitby 

maminek za své děti – 
fara

úterý
• 17:00 - možnost zpovědi 
• 17:30 – mše sv.
• 18:30 – setkání nad biblí
(1. 4. nebude)
středa
• 17:30 – mše sv.
čtvrtek
• 17:30 –  mše sv. 
• 18:30 – tři čtvrtky – tři 

setkání na faře nad 
vyhlášeným tématem

pátek
• 17:00 – adorace, 

možnost zpovědi –
     kostel
• 18:00 – mše sv.
• 19:00 – setkání mládeže
(27. 4. adorace a mše sv. 
nebudou)
sobota
• 17:30 - mše sv.
(28. 4. nebude)

neděle
• 11:00 – zpovídání  - 

kostel (kromě 1. a 3. 
neděle v měsíci)

• 11:30 – mše sv.
• kafe po mši - fara 
• 18:00 – adorace a 

nešpory – kaple na faře 
DRUZTOVÁ:  
• nedělní mše sv: 9:15 – 

kaple na návsi
• 1. týden v měsíci: 

setkání nad biblí po mši 
• 3. týden v měsíci: 

setkání nad buchtami po 
mši

O H L Á Š K Y !!!

Zvláštní báseň. Když před sv. Terezií poukážete na to, že 
Panna  Maria  je  Královna  nebes  vyvýšená  nad  anděly, 
bojí se uvěřit, že je jejím dítětem. K tomu potřebuje vidět 
Marii jako prostou dívku a ženu, jak o ní píšou evangelia. 
Tak poznává, že jí je blízko, protože jak ona „znala smrt a 
trpěla“.
Když se křesťané modlí k Panně Marii, není to proto, že 
Bůh by jim nestačil. Není to tak, že na chviličku vymění 
Ježíše za jeho Matku. S Pannou Marií jsme na jedné lodi. 
Ona není na místě Božím, je vedle nás. Spolu s námi se 
ubírá k Bohu, spolu s námi se k Bohu modlí, spolu s námi 
se Bohem nechává milovat… 
Pokud  se  křesťané 
rádi  modlí  k Panně 
Marii,  je  to  proto,  že 
jim  je  dobře  ve 
společnosti  něko-ho, 
kdo  má  k Bohu 
obzvláště blízko. 

Pokud  to  tak  také 
máte,  buďte  zváni 
v úterý,  v pátek  a 
v neděli  v květnu  po 
mši sv. na má-jové.

D
ýš

in
sk

á 
M

ad
on

a,
 1

4.
 s

to
l.

K O N C E R T
EVY HENYCHOVÉ

5. 5. - 17:00
kostel v Dýšin ě

www.farnostdysina.cz
kontakt: P. Pavel Petrašovský
737 814 525, boyda@centrum.cz

PODĚKOVÁNÍ
V sobotu 21. 4. proběhla farní brigáda, při níž byla ze 
zahrady  odstraněny  pařezy,  kameny  a  popadané 
stromy, které bránily jejímu sekání. Také se podařilo 
natřít  vápnem  vyspravenou  zeď  kolem  fary,  zeď 
schodiště ke kostelu a zčásti i bránu na hřbitov. Velké 
poděkování patří všem, kde se zúčastnili!



Zápis z farní rady ze dne 10. 4. 2012

Přítomni: P. Pavel Petrašovský, MUDr. Marie Králová, MUDr. Anna Blažková, Pavla a Miloš Hahnovi, 
pánové Bradáč, Panc a Kyvíř

� Přítomní členové farní rady pochválili obřady velikonočního týdne a zvláště úspěch pašijové hry.
� P. Petrašovský oznámil, že kostel v Druztové má přislíbenou dotaci z KÚ na dokončení štítu.
� Dýšinský kostel má pro tento rok příslib dotace na omítku kostela 420.000,- Kč. Na zastupitelstvu obce 

Dýšina se bude jednat i o příspěvku obce na opravu kostela.
� Je zpracován rozsáhlý projekt na opravu dýšinského kostela – odvodnění (injektáž do zdiva, náhrada 

betonu kolem kostela dlažbou), repase zničených dřevěných a kamenných prvků, omítka, snad po 
domluvě s památkáři odhalení původního gotického kvádříkového zdiva. Proběhlo výběrové řízení na 
firmu,  která  bude  kostel  opravovat,  nejlevnější  nabídka  celkové  rekonstrukce  exteriéru  byla 
3. 600.000,- Kč

� Bylo  projednáno  několik  žádostí  o  příspěvek  z Tříkrálové  sbírky.  Farní  rada  schválila  příspěvek 
15.000,- Kč na chodítko pro dítě s mozkovou obrnou, příspěvek na zaplacení školky do konce škol. 
roku pro dítě ze sociálně slabé rodiny, je třeba upřesnit požadavek školy na koupi učebnic pro sociálně 
slabé žáky a požadavek ženy pocházející ze Zruče  z ÚSP Plzeň na příspěvek na byt.

� Pro malý zájem občanů o besedy o křesťanství na obecním úřadu v Dýšině je Farní rada doporučuje 
prozatím zrušit.

� Promítání filmu na půdě kostela mělo minulý rok úspěch. Je možno zřídit trvalejší podlahu a promítat 
filmy častěji. Farnost obdržela dar na zakoupení prken, Miloš Hahn zajistí osvětlení schodů na půdu a 
půdy samotné. Je třeba změřit a vypočítat plochu podlahy a zhotovit ji do Noci kostelů 1. 6.

� Oltář  sv.  Barbory  v dýšinském  kostele  se  naklání,  je  nutno  s tím něco dělat.  Muži  zjistí  možnost 
vyprotézování oltáře do původní polohy.

� Je podána žádost o dotaci na opravu omítky na faře. (pozn.: zatím bylo přislíbeno 150.000,- Kč) 
� plánované akce: 25. 4. zajistí Marcela Švejdová vstupenky do divadla na hru A. P. Čechova Tři sestry, 

5. 5. opět koncert Evy Henychové v kostele, 8. 5. zájezd autobusem na diecézní pouť do Chlumu sv. 
Maří.

� Dr. Blažková upozornila na potřebu upravit farní zahradu před létem  - odstranit pařezy a kameny, byl 
domluven termín brigády na 21. 4. (pozn.: brigáda úspěšně proběhla ☺)

zapsala: MUDr. Anna Blažková
Pašijová hra m ěla velký úsp ěch  

Na Velký pátek 6. dubna, v den, kdy jsme si 
připomínali  ukřižování  Krista,  si  mohla  dýšinská 
veřejnost  tento  příběh  připomenout  pašijovou  hrou, 
kterou nacvičili  ochotníci  z Dýšiny,  Chrástu,  Plzně a 
jiných míst. Za celým tímto projektem stojí režisérka 
Marcela  Švejdová  –  Žandová  z Chrástu.  Letošní 
pašijový příběh byl sestaven z barokních her, kterými 
bylo zvykem si před několika staletími lety zpestřovat 
velikonoční  dobu.  Režisérka  zachovala  krásnou 
starobylou  češtinu  ve  verších,  ale  téměř  všechny 
postavy  oblékla  do  současných  šatů.  Židovská 
velerada  zasedala  v oblecích,  ďábel  pokoušel 
v dokonale  padnoucím  saku  s červenou  kravatou, 
Pilát  se  objevil  v koženém  kabátu,  římští  vojáci 
napochodovali  v maskáčích  a  baretech  vyzbrojeni 

obušky, jediný Ježíš byl oblečen v dobovém kostýmu. Odměnou pro herce, kteří strávili nacvičováním na 
dýšinské  faře  desítky  hodin,  byl  plný  kostel  diváků.  Herecké  výkony  byly  výborné,  některé  přímo 
profesionální. Na závěr hry, kdy Ježíše vyváděli vojáci k ukřižování, se všichni diváci odebrali s davem 
před kostel, kde se u hřbitovní zdi konala závěrečná scéna – přibití na kříž a Ježíšova smrt. Všichni herci 
i režisérka sklidili velký a zasloužený potlesk. 

Mládež farnosti vyrazila na víkend na Šumavu
Od 13. do 15. 4. okupovala mládež naší farnosti faru 

v Hojsově Stráži. Přijeli jsme v páte pozdě večer a zdolali 
tříkilometrovou  cestu  z nádraží  do  vresnice.  Byla  nás 
překvapivě  velká  parta:  celkem  11  kusů.  Předpověď 
počasí strašila, že sobota má propršet, ale naštěstí byla 
skutečnost  jiná,  a tak jsme mohli  tento den vyrazit  na 
vandr.  Z krásné  šumavské  příprody  jsme  zdolali  jen 
reprezentativní výsek: vodopád v Bílé Strži a ledovcové 
Černé jezero. 

Neděle patřila mši sv., zevrubné prohlídce místního 
kostela se zdoláním jeho věže, vařeni oběda a úklidu. Po 
krátké  zastávce  na  zmrzlinu  jsme  vyrazili  na  zpáteční 
vlak. Šumava je dobyta!

Mýdlový den na fa ře – 21. 4. 2012
Měsíc se s měsícem sešel, teplý březen vystřídal nevyzpytatelný duben a na faře v Dýšině se to 

zase hemžilo dítky. Hřiště na zahradě nezůstalo po celý den ani na chvilku prázdné. Při každé volné 
chvilce sem děti přiběhly vyskákat, vyklouzat, vyhoupat, vymíčkovat a vyšplhat nadbytky své energie.

Dopolední vyrábění bylo tentokrát na první pohled trochu matlavé a patlavé, však výsledek stál za to. 
Faru prodchly různé vůně, snad sto druhů mýdel.  Maruška nás přesvědčila, že kousky zbylých mýdel 
nepatří jen do koše, ale mohou posloužit k zábavnému formičkování nových, voňavých, a že i při jejich 
výrobě může být člověk kreativní. Použili jsme zkrátka to, co nám přišlo pod ruku: sedmikrásky, mušličky 
a  jiné  věci.  Vznikla  tak  voňavá  mýdélka,  která  poputují  jako  milý  dárek  maminkám  do  porodnic. 
Maminkám, kterým se narodí miminko předčasně.  Po té jsme usedli ke stolu a výborně si pochutnali na 
těstovinách s omáčkou,  kečupem a hromadou  sýru.   No  jo,  paní  Lontscharová,  ta  umí!  Když  jsme 
dojedli, Bětka s Karolínkou připravili stopovačku, při které se všichni moc pobavili. Hra skončila a děti 
zůstaly na hřišti. Najednou se začala stahovat mračna a my jsme si řekli, že půjdeme zpět. I přes velký 
počet malých uličníků, jsme se všichni vrátili. Dojedli jsme  buchty, pohráli si.  Aby byla mýdla zabalená, 
vyrobili jsme na ně krabičky. Pak jsme uklidili nepořádek a hurá domů. Kdo nebyl tolik unaven, zakončil 
den na mši v kostele. Ahoj na dalším táboře!

Žofka Peroutková a  Mařu Peroutková


